

Nr 172.

Av herr **Sundberg** m. fl., om tillämpning av reglementet angående tjänstepension för befattningshavare i statens tjänst på indragen ordinarie personal vid domänverket.

I skrivelse den 3 juni 1933, nr 269, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 233 angående indragning av viss personal vid domänverket m. m. har riksdagen, under åberopande av innehållet i sammansatta banko- och jordbruksutskottets av riksdagen godkända utlåtande nr 1, anmält, att riksdagen

I) beslutat, att från och med den 1 januari 1934 skall till indragningsstat för domänverket utan tjänstgöringsskyldighet överflyttas följande antal ordinarie befattningshavare vid domänverket, nämligen 2 överjägmästare, 26 jägmästare, 3 skogstaxatorer, 2 överjägmästarassistenter, 2 kontorsbiträden och 122 kronojägare; med rätt för Kungl. Maj:t att, i enlighet med av chefen för jordbruksdepartementet till statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för den 10 mars 1933 angivna riktlinjer för avskiljande av övertalig personal, meddela beslut i avseende å vilka befattningshavare, som skola överflyttas å indragningsstat;

II) godkänt följande grunder beträffande avlöningsförmåner för å indragningsstat jämlikt I) uppförda befattningshavare:

1. Befattningshavare å indragningsstat äger åtnjuta avlöning med belopp, som skulle hava vid överflyttningen till indragningsstat tillkommit honom med tillämpning av den före den 1 januari 1942 gällande lönestaten för domänverket, samt pensionsrätt enligt för domänverket före nämnda dag gällande pensionsbestämmelser.

Därest befattningshavare, som överflyttats till indragningsstat mot åtnjutande av avlöning enligt bestämmelserna i första stycket av detta moment, erhåller annan ordinarie befattning å rikets, riksdagens eller kommunsstat, skall han vara skyldig att helt frånträda avlöningsförmånerna å indragningsstaten, såvida de understiga eller äro lika med de nya avlöningsförmånerna, samt, därest avlöningsförmånerna å indragningsstaten överstiga berörda nya avlöningsförmåner, vidkännas mot de senare svarande avdrag.

2. Befattningshavare, som omedelbart före överflyttningen till indragningsstat åtnjöt lön enligt det provisoriskt gällande avlöningsreglementet den 22 juni 1920 för tjänstemän vid domänverket, må, därest han före den 1 december 1933 anmält sig villig att med avstående av honom jämlikt mom. 1 första stycket tillkommande avlöningsförmåner underkasta sig de

i andra, tredje och fjärde styckena av detta moment angivna bestämmelser, åtnjuta lön enligt nämnda provisoriska avlöningsreglemente samt pension enligt kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 323) med bestämmelser för ordinarie tjänstemän vid domänverket i fråga om rätt till pension m. m. med däri sedermera gjorda ändringar, dock att befattningshavare, som vid överflyttningen till indragningsstat åtnjutit lön enligt någon av lönegrupperna A, B eller C, skall uppbära lön enligt lönegrupp A, samt att befattningshavare, som vid nämnda överflyttning åtnjutit lön enligt någon av lönegrupperna D, E, F eller G, skall uppbära lön enligt lönegrupp B. Enligt III a) medgives, att å indragningsstat jämlikt I) överförd befattningshavare må, utan hinder av gällande bestämmelser beträffande tjänsteår för rätt till pension äga såsom tjänsteår i nämnda hänseende tillgodoräknas tid, varunder han tillhört indragningsstaten.

I anledning av Kungl. Maj:ts och riksdagens ovan åberopade beslut blevo de däri angivna befattningshavare i domänverket från och med den 1 januari 1934 överförda på indragningsstat, antingen efter egen ansökan eller på grund av Kungl. Maj:ts efter domänstyrelsens förslag meddelade beslut. Enligt det vid denna tidpunkt gällande civila tjänstepensionsreglementet utgjorde pensionsåldern för samtliga kategorier av överförd personal 65 år.

Sedan pensionsåldern år 1935 sänkts för jägmästare till 63 år och för kronojägare till 60 år, förordnade Kungl. Maj:t den 8 maj 1936 med stöd av riksdagens beslut i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 156 år 1936 bl. a. följande:

»att bestämmelserna i civila tjänstepensionsreglementet skola från och med den 1 juli 1937 äga tillämpning å personal, som vid nyssnämnda tidpunkt finnes uppförd å indragningsstat för domänverket och vilken åtnjuter lön enligt avlöningsreglementet den 22 juni 1920 (nr 493) för tjänstemän vid domänverket.

Tillika föreskriver Kungl. Maj:t, att för innehavare av befattning såsom överjägmästarassistent pensionsåldern skall vid tillämpning av civila tjänstepensionsreglementet inträda vid utgången av den månad, under vilken vederbörande uppnår 60 levnadsår.

Om befattningshavare, varom nu är fråga, vid tillämpning av civila tjänstepensionsreglementet får den för honom före den 1 juli 1937 gällande pensionsåldern nedsatt med två år och han enligt reglementet är skyldig att avgå från tjänsten före den 1 juli 1940, skall för honom gälla en pensionsålder, som med ett år överstiger den i reglementet stadgade.»

Genom kungörelse den 4 juni 1937 med bestämmelser angående utsträckt tillämpning av allmänna familjepensionsreglementet förordnade Kungl. Maj:t — i samband med beslutet om ikraftträdande från den 1 juli 1937 av allmänna familjepensionsreglementet — att detta reglemente skulle äga tillämpning å den, som vid ikraftträdande var uppförd å indragningsstat för

domänverket och åtnjöt lön enligt avlöningsreglementet den 22 juni 1920 (nr 493) för tjänstemän vid domänverket.

I sitt yttrande den 24 april 1941 över 1938 års pensionsakkunnigas betänkande med förslag till allmänna tjänste- och familjepensionsreglementen framhöll domänstyrelsen bl. a. följande:

»För domänverkets vidkommande skulle de nya pensionsreglementena bli tillämpliga endast på tjänstemän, som äro underkastade civila avlöningsreglementet och civila icke-ordinariereglementet. Personal å indragningsstat för domänverket skulle däremot vara undantagen. Kungl. Maj:t har emellertid den 8 maj 1936 förordnat, att bestämmelserna i civila tjänstepensionsreglementet skola äga tillämpning å ifrågavarande personal. Styrelsen anser, att jämväl de nu föreslagna pensionsbestämmelserna böra äga tillämpning på indragningsstatspersonalen, varför kompletterande bestämmelser härutinnan torde böra utfärdas.»

I Kungl. Maj:ts proposition nr 339 år 1941 har å sid. 176 under 1 § vid specialmotiveringen anförts: »Ett av domänstyrelsen framlagt förslag, enligt vilket pensionsreglementet skulle göras tillämpligt å sådan personal å indragningsstat vid domänverket, vilken icke är underkastad civila avlöningsreglementet eller civila icke-ordinariereglementet, torde icke böra förordna någon åtgärd.»

Kungl. Maj:ts reglemente angående tjänstepension för befattningshavare i statens tjänst den 30 december 1941 (nr 1008), som trädde i kraft den 1 juli 1942, innehåller icke något stadgande rörande domänverkets personal på indragningsstat.

I av kungl. domänstyrelsen den 30 september 1942 utfärdat pensionsbrev att gälla fr. o. m. 1 oktober 1942 beviljades en av här ifrågavarande befattningshavare pension att utgå enligt bestämmelserna i civila tjänstepensionsreglementet den 30 juni 1934 (nr 442) samt familjepension för efterlevande att utgå enligt bestämmelserna i 1936 års allmänna familjepensionsreglemente (nr 542). Pensionsåldern har alltså, såsom förut anförts, sänkts för personal å indragningsstat vid domänverket utan att detta medfört konsekvent delaktighet i samma pensionsbestämmelser, som gälla för i tjänst varande personal.

Då — såsom ovan anförts — i fråga om familjepensionen ett förtydligande stadgande i kungl. kungörelsen den 4 januari 1937 utfärdats i syfte att tillförsäkra efterlevande till indragen personal pensionsrätt i samma utsträckning, som tillerkänts i tjänst varande personal, och då de till indragningsstat överförda befattningshavarna fått vidkännas samma sänkning av pensionsåldern som sina i tjänst kvarstående kamrater och därtill kommer att personalen å indragningsstat enligt här bifogade sammanställning över tjänstgöringstider för viss ordinarie domänverkspersonal har i medeltal 3 år 2 månader längre ordinarie tjänstetid med åtföljande större inbetalningar av pensionsavgifter före pensionsåldern än de i tjänst kvarstående

(se bil. 1), synes det vara ett rättvist krav att den utan eget förvållande indragna personalen i enlighet med villkoren vid övergång till indragningsstat även tillerkännes uttrycklig rätt till de förmåner, som de nya allmänna tjänste- och familjepensionsreglementena innefatta.

Att denna princip fastslagits visar den överenskommelse om statens övertagande av civilstatens änke- och pupillkassas rörelse, som träffats den 7 februari 1936, ävensom det uttalande, som den 29 februari 1936 gjorts av generaldirektör A. Hamilton i egenskap av ordförande i familjepensionsutredningen (bil. 2).

Samtliga å indragningsstat överförda skogsstatstjänstemän ha under hela sin tjänstetid tillhört civilstatens änke- och pupillkassa och erlagga alltjämt pensionsavgifter i samma omfattning som i tjänst kvarstående.

Under åberopande av vad sålunda anförts få undertecknade hemställa,

att riksdagen måtte föreslå Kungl. Maj:t sådant förtydligande i Kungl. Maj:ts reglemente angående tjänstepension för befattningshavare i statens tjänst den 30 december 1941 (nr 1008), att reglementet skall äga tillämpning jämväl på indragen ordinarie personal vid domänverket.

Stockholm i januari 1943.

Carl Sundberg.

Ernst Hage.

H. Sten

Lennart Bondeson.

Ernst Åqvist.

John Björck.

P. Granath.
